In questi ultimi anni molte personalità cattoliche, sia ecclesiastiche che laiche, hanno chiesto a questa Suprema Sacra Congregazione che siano mitigate le sanzioni canoniche attualmente in vigore in materia di cremazione dei cadaveri.

È stato infatti notato che in molti casi la cremazione non viene più usata per motivo di odio contro la Chiesa nè contro i suoi insegnamenti o le sue tradizioni.

Pertanto, questo Sacro Dicastero ha preso in esame le mutate circostanze relative a tale materia ed in proposito ha emanato una Istruzione, approvata dagli Em.mi e Rev.mi Padri nell'Adunanza Plenaria di Ferrara IV, 8 maggio c. a.

Mi prego d'inviare il testo dell'Istruzione, qui allegato, all'Eccellenza Vostra Reverendissima, perchè lo comunichi agli Ecc.mi Ordinari dei luoghi di cotesta Nazione come opportuna norma e criterio nei casi particolari.

Tuttavia, l'Istruzione non deve, intanto, essere resa di pubblica ragione.

Profitto dell'occasione per professarmi con sensi di ben distinta stima

dell'Ecc.za Vostra Rev.ma
dev.mo

A. Card. OTTAVIANI, *Segretario*

(con inserto)

A Sua Ecc.za Rev.ma
Mons. CARLO GRANO
Nunzio Apostolico
Nunziatura Apostolica
Via Po, 27-29 - Roma (Italia)

DE CADAVERUM CREMATIONE

INSTRUCTIO

Piam et constantem christianorum consuetudinem fidelium cadavera humandi Ecclesia semper fovere studuit sive ipsam communiendo opportunis ritibus, quibus inhumationis symbolica et religiosa significatio clarior appareret, sive etiam poenas comminando contra eos qui tam salutarem praxim impeterent; quod praesertim praestitit Ecclesia quoties impugnatio fiebat ex infenso animo adversus christianos mores et ecclesiasticas traditiones ab iis qui, sectario spiritu imbuti, humationi cremationem substituere conabantur in signum violentae negationis christianorum dogmatum, maxime vero mortuorum hominum resurrectionis et humanae animae immortalitatis.

Quod vero propositum, uti patet, erat quid subjective inhaerens animo cremationis fautorum, objective autem ipsi cremationi non adhaerens; corporis enim incineratio, sicut nec animam attingit nec Dei omnipotentiam impedit a corpore restituendo, ita in se non continet illorum dogmatum obiectivam negationem.

Non ergo agitur de re intrinsece mala vel christianae religioni ex se infensa; quod semper sentiit Ecclesia, quippe quae, in quibusdam adiunctis, scilicet quando certo constabat vel constat cadaverum cremationem fieri honesto animo et gravioribus ex causis, praesertim ordinis publici, tunc incinerationi non obstabat nec obstat.

Huiusmodi animi in melius mutatio et rerum adiuncta inhumationi obstantia iam frequentiora his ultimis temporibus et clariora apparent, unde crebrae porriguntur S. Sedi preces ad obtinendam disciplinae ecclesiasticae mitigationem circa cadaverum cremationem, quam constat multoties hodie promoveri, minime ex odio contra Ecclesiam vel christianos mores, sed tantum ob rationes vel hygienicas, vel oeconomicas, vel (alius) alterius etiam generis, sive publici sive privati ordinis.

Quas preces Sancta Mater Ecclesia, spirituali quidem fidelium bono directe intenta, sed aliarum necessitatum non ignara, benigne suscipiendas censet, sequentia statuendo:

1. curandum omnino ut consuetudo fidelium defunctorum corpora sepeliendi sancte servetur; quapropter, opportunis instructionibus et suasionibus adhibitis, caveant Ordinarii ut populus christianus a cadaverum crematione absteineat, nec recedat, nisi necessitate coactus, ab usu inhumationis, quem Ecclesia semper retinuit et sollempnioribus ritibus consecravit;

2. ne autem difficultates ex hodiernis rerum adiunctis exurgentes plus aequo augeantur, et ne frequentior oriatur necessitas dispensandi a legibus in hac re

vigentibus, consultius visum et aliquatenus mitigare iuris canonici praescripta, quae cremationem tangunt, ita scilicet ut quae statuuntur in can. 1203, § 2 (de non exequendo mandato cremationis) et in can. 1240, § 1, n. 5 (de deneganda sepultura ecclesiastica iis qui mandaverint suum corpus cremationi tradi) non iam universaliter urgeantur, sed tunc tantum quando constiterit cremationem electam fuisse ex negatione christianorum dogmatum, vel ex animo sectario, vel ex odio in catholicam religionem et Ecclesiam;

3. inde etiam sequitur, iis qui elegerint proprii cadaveris cremationem, non esse, ex hoc capite, deneganda sacramenta nec publica suffragia, nisi constet ipsos talem electionem fecisse ex supra indicatis rationibus christianae vitae adversis;

4. ne autem pius christifidelium sensus erga ecclesiasticam traditionem detrimentum patiatur et ut Ecclesiae animus a crematione alienus clare pateat, ritus ecclesiasticae sepulturae et subsequenda suffragia numquam fieri poterunt in ipso loco cremationis, ne per modum quidem simplicis comitatus in translatione cadaveris.

Die 5 iulii 1963.

Attività della C.E.I.

I

MESSAGGIO DELL'EPISCOPATO ITALIANO

Il messaggio venne reso pubblico nella stampa il giorno 31 Ottobre 1963

« Noi, Vescovi d'Italia, presenti in Roma per partecipare al Concilio Ecumenico Vaticano II, riuniti in una nostra particolare adunanza, mandiamo un cordiale e benedicente saluto a tutto il Popolo Italiano.